
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.241 Terça-feira, 02 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA Nº 130, DE 1 DE JUNHO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
721, de 4 de maio de 2020, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 130, DE 1 DE JUNHO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
PMPA

Pessoal e Encargos 
Sociais 247.941,60 247.941,60 247.941,60 0,00 743.824,80

Folha de Pessoal
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) SEAP
 0101 247.941,60 247.941,60 247.941,60 0,00 743.824,80

SEAP
Investimentos 0,00 82.487,27 0,00 0,00 82.487,27

Obras e Instalações
 6101 0,00 82.487,27 0,00 0,00 82.487,27

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
Manutenção da 

Gestão 247.941,60 247.941,60 247.941,60 0,00 743.824,80

PMPA
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
SEAP

 0101 247.941,60 247.941,60 247.941,60 0,00 743.824,80
Segurança Pública 0,00 82.487,27 0,00 0,00 82.487,27

SEAP
 6101 0,00 82.487,27 0,00 0,00 82.487,27

FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2020
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         247.941,60 247.941,60 247.941,60 0,00 743.824,80

6101 - Recursos de Contrapar-
tida de Convênios 0,00 82.487,27 0,00 0,00 82.487,27

TOTAL 247.941,60 330.428,87 247.941,60 0,00 826.312,07

Protocolo 550219

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA N.º 052, de 01 de junho de 2020.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 6.527, de 23 de 
janeiro de 2003:
RESOLVE:
1. Designar como PREGOEIRA responsável pela operacionalização da 
modalidade Pregão, na forma eletrônica, no âmbito desta autarquia a 
servidora JHESSICA BRITO BRAGA MAGALHÃES, matrícula nº. 5912098/2, 
para exercer as seguintes atribuições:
a) Elaborar edital de licitação e extrato para publicação;
b) Conduzir sessão pública;
c) Receber propostas e lances;
d) Proceder à análise das credenciais dos representantes dos licitantes, 
bem como da aceitabilidade e classifi cação das propostas e lances;
e) Receber e analisar documentação de habilitação;
f) Processar e instruir os recursos interpostos;
g) Ato de adjudicação do objetivo vencedor;
h) Demais atos pertinentes ao procedimento.
2. Designar os servidores abaixo indicados para comporem a equipe de 
apoio necessário á subsidiar e prestar assistência a pregoeira indicada:
a) CLEITON COSTA BRITO – Matrícula nº 57196200/3;
b) ROZANE MARIA MIRANDA DE SOUZA – Matrícula nº 3151840/1;
c) TÂNIA MARIELE AMORIM DANIN TRAJANO, Matrícula nº 3151875/1.
3. Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação, até ulterior 
deliberação.
4. Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
PRESIDENTE DA IOE

Protocolo: 550057

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 050 DE 01 DE JUNHO DE 2020.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico nº 58472– SEAD.
RESOLVE:
I - Formalizar a concessão de 45 (quinze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde no período de 12.05.2020 a 25.06.2020, de acordo com o art.81, 
da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para o servidor PAULO RODRIGUES PINTO 
LEITE NETO, matrícula nº 2009218/1, ocupante da função de AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO A.
II - Os efeitos desta portaria entram em vigor a contar de 12.05.2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 550083

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 051/IOE, DE 01 DE JUNHO DE 2020.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas atribuições,
Considerando o processo de nº 069/2020.
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor JORGE SANTA BRIGIDA FERNANDES, ma-
trícula n° 5946466/1, CPF/MF 632610062-34, Suprimento de Fundos, no 
valor de R$ 2.100,00, (Dois mil e cem reais) destinados a atender as des-
pesas urgentes e de Pronto Pagamento, a partir dos recursos, devendo os 
dispêndios ser aplicados na seguinte NATUREZA DE DESPESA:
Classifi cação da Despesa:
22.122.1297.8338.3390-30 - R$ 1.500,00 – Consumo
22.122.1297.8339-3390-36 - R$    600,00 - Pessoa Física 
Art. 2º o período de aplicação e de 30 (trinta) dias a partir da data de 
emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar contas no prazo 
máximo 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMÃRES PANZERA
Presidente

Protocolo: 550104

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 099 de 28 de maio de 2020
PRORROGAR por 15(quinze) dias, o prazo estabelecido pela Portaria nº 
053 de 17/03/2020, publicada no Diário Ofi cial nº 34.148 de 19/03/2020, 
publicação nº 535252, que versa sobre as medidas, no âmbito do Instituto 
de Assistência dos Servidores do Estado do Pará - IASEP, à Pandemia do 
corona vírus COVID-19.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 16 de maio de 2020.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 550098

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2020
OBJETO: Aquisição de material de expediente.
A autoridade competente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará homologa o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço 
Por Lote, Modo de Disputa Aberto”, em favor da empresa:
Grupo 01 B N DE JESUS EIRELI, CNPJ 00.059.307/0001-68.
Grupo 02 B N DE JESUS EIRELI, CNPJ 00.059.307/0001-68.
Grupo 03 B N DE JESUS EIRELI, CNPJ 00.059.307/0001-68.
Grupo 04 ESTAÇÃO COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, CNPJ 
19.321.144/0001-78.
Grupo 05 NOVIDADES CABANO COMERCIO ART. PAP. EIRELI, CNPJ 
05.194.705/0001-00.
Valor total do Pregão Eletrônico nº 03/2020: R$ 9.036,10
Belém (PA), 01/06/2020.
Silvio Roberto Vizeu Lima
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 550186


